
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33840 Terça-feira, 02 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº. 259/2019, DE 01 DE ABRIL DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publica-
da no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 039/2019/COSG do Pro-
cesso nº. 2019/112457, de 14/03/2019;
R E S O L V E:
I - EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº. 244/2019, de 26/03/2019, publi-
cada no DOE nº 33.835 de 27/03/2019, o servidor abaixo relacionado:

MATRÍCULA NOME CARGO/
FUNÇÃO DIÁRIA

57196031/1 Leonidas das Neves 
Monteiro Leopoldino Motorista 2,5

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servi-
dor abaixo relacionado:

MATRÍCULA NOME CARGO/
FUNÇÃO DIÁRIA

57202050/2 Jonatas Soares Pereira Motorista 2,5

DESTINO: Baião/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
DIA: 03/04/2019 a 05/04/2019
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 420021

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 55/2017

Objeto: Designação de novo Gestor do Contrato em epígrafe, que passará 
a ser exercida pelo Gerente da Unidade de Serviço de Projetos e Meio 
Ambiente – USPA, o Sr. Luiz Roberto Frazão Pereira.
Data da Assinatura: 29/03/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.Contratada: Sanevias Consultoria e Projetos Ltda.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 419725
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2018

Objeto: Designação de novo Gestor do Contrato em epígrafe, que passará 
a ser exercida pelo Gerente da Unidade de Serviço de Projetos e Meio 
Ambiente – USPA, o Sr. Luiz Roberto Frazão Pereira.
Data da Assinatura: 29/03/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.Contratada: Sanevias Consultoria e Pro-
jetos Ltda.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 419726
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 56/2017

Objeto: Designação de novo Gestor do Contrato em epígrafe, que passará 
a ser exercida pelo Gerente da Unidade de Serviço de Projetos e Meio 
Ambiente – USPA, o Sr. Luiz Roberto Frazão Pereira.
Data da Assinatura: 29/03/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.Contratada: Encibra S A Estudos e Proje-
tos de Engenharia.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 419723
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 62/2017

Objeto: Designação de novo Gestor do Contrato em epígrafe, que passará 
a ser exercida pelo Gerente da Unidade de Serviço de Projetos e Meio 
Ambiente – USPA, o Sr. Luiz Roberto Frazão Pereira.
Data da Assinatura: 29/03/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.Contratada: Sanevias Consultoria e Projetos Ltda.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 419724
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 60/2017

Objeto: Designação de novo Gestor do Contrato em epígrafe, que passará 
a ser exercida pelo Gerente da Unidade de Serviço de Projetos e Meio 
Ambiente – USPA, o Sr. Luiz Roberto Frazão Pereira.
Data da Assinatura: 29/03/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.Contratada: Iaecy Consultoria Ltda.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 419727
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 39/2018

Objeto: Mudança de Banco para depósito dos créditos do Contratado, 
que doravante passarão a ser efetuados na Conta Corrente Bancária nº 
591890-1, Agência nº 0049, do Banco do Estado do Pará – BANPARÁ.
Data da Assinatura: 29/03/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.Contratado: Consórcio Carmona Cabrera 
– Armando Cunha.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 419729

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 33/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 06 (seis) 
meses, com inicio em 10.10.2019 e termino em 09.04.2020, e o pra-
zo da prestação dos serviços por mais 12 (doze) meses, com inicio em 
10.04.2019, e termino em 09.04.2020.
Data da Assinatura: 29/03/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.Contratada: Sabará Químicos e Ingredien-
tes S/A.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 419722
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 39/2015

Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, fi cando acres-
cido o valor de R$30.640,93 (trinta mil e seiscentos e quarenta reais e 
noventa e três centavos), passando o valor global de R$475.800,00 (qua-
trocentos e setenta e cinco mil e oitocentos reais), para R$506.440,93 
(quinhentos e seis mil e quatrocentos e quarenta reais e noventa e três 
centavos), representado um reajuste na ordem de 6,439876% em rela-
ção ao valor inicial do Contrato. Do Acréscimo de Quantitativo e Valor do 
Contrato, que passou de 3.068 (três mil e sessenta oito) usuários para 
3.437 (três mil e quatrocentos e trinta e sete) usuários, fi ca acrescido 
ao Contrato o valor de R$96.223,78 (noventa e seis mil e duzentos e 
vinte e três reais e setenta e oito centavos), passando o valor global de 
R$506.440,93 (quinhentos e seis mil e quatrocentos e quarenta reais e 
noventa e três centavos), para R$602.664,71 (seiscentos e dois mil e 
seiscentos e sessenta e quatro reais e setenta e um centavos), repre-
sentado um acréscimo na ordem de 19,00% em relação ao valor global 
reajustado do Contrato.
Data da Assinatura: 29/03/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.Contratada: Uniodonto Belem - Coopera-
tiva de Assistência a Saude Odontologica.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 419730

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 100/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias, R E S 
O L V E: 
1. DESIGNAR o Senhor ORLANDO DA SILVA ELIAS, CPF: 449.053.192-34, 
para ocupar a Função de Chefe de Posto, atribuindo-lhe a gratifi cação 
inerente a esta Função.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 03.04.2019.   DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de abril de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 419685

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 024/2019-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 
e conforme Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 
04/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor WLA-
DIMIR BARBOSA CARDOSO, Id. Funcional 57197068, ocupante do cargo 
de Coordenador de Gestão de Obras, lotado neste NÚCLEO DE GEREN-
CIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no período de 01 
a 30 de abril de 2019, referente ao período aquisitivo de 19/04/2017 a 
18/04/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL 

Protocolo: 419993


